

第一部 【企業情報】

第1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

(1) 連結経営指標等

会計期間	平成17年9月 中間期	平成18年9月 中間期	平成19年9月 中間期	平成18年3月期	平成19年3月期
	自 平成17年 4月1日 至 平成17年 9月30日	自 平成18年 4月1日 至 平成18年 9月30日	自 平成19年 4月1日 至 平成19年 9月30日	自 平成17年 4月1日 至 平成18年 3月31日	自 平成18年 4月1日 至 平成19年 3月31日
売上高 (百万円)	9,953,160	11,471,889	13,012,209	21,036,909	23,948,091
税金等調整前 中間(当期)純利益 (百万円)	855,997	1,166,134	1,362,278	2,087,360	2,382,516
中間(当期)純利益 (百万円)	570,520	777,216	942,410	1,372,180	1,644,032
純資産額 (百万円)	9,692,765	10,994,535	12,381,261	10,560,449	11,836,092
総資産額 (百万円)	26,257,592	30,047,847	33,890,681	28,731,595	32,574,779
1株当たり純資産額 (円)	2,979.91	3,418.62	3,887.76	3,257.63	3,701.17
基本1株当たり 中間(当期)純利益 (円)	175.13	241.36	295.50	421.76	512.09
希薄化後1株当たり 中間(当期)純利益 (円)	175.10	241.25	295.34	421.62	511.80
自己資本比率 (%)	36.9	36.6	36.5	36.8	36.3
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	1,339,458	1,570,993	1,676,450	2,515,480	3,238,173
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△1,650,783	△1,721,174	△2,160,817	△3,375,500	△3,814,378
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	489,964	470,870	595,154	876,911	881,768
現金及び現金同等物 中間期末(期末)残高 (百万円)	1,695,897	1,906,381	2,011,629	1,569,387	1,900,379
従業員数 (人) [外、平均臨時雇用人員]	278,622 [71,636]	295,992 [80,582]	309,797 [85,868]	285,977 [73,701]	299,394 [81,906]

(注) 売上高は消費税等を含まない。

(2) 提出会社の経営指標等

回次	第102期中	第103期中	第104期中	第102期	第103期
会計期間	平成17年9月 中間期	平成18年9月 中間期	平成19年9月 中間期	平成18年3月期	平成19年3月期
	自 平成17年 4月1日 至 平成17年 9月30日	自 平成18年 4月1日 至 平成18年 9月30日	自 平成19年 4月1日 至 平成19年 9月30日	自 平成17年 4月1日 至 平成18年 3月31日	自 平成18年 4月1日 至 平成19年 3月31日
売上高 (百万円)	4,664,015	5,470,326	5,737,166	10,191,838	11,571,834
経常利益 (百万円)	416,610	778,277	852,404	1,104,781	1,555,193
中間(当期)純利益 (百万円)	283,675	525,851	601,947	765,961	1,060,109
資本金 (百万円)	397,049	397,049	397,049	397,049	397,049
発行済株式総数 (千株)	3,609,997	3,609,997	3,609,997	3,609,997	3,609,997
純資産額 (百万円)	6,269,166	6,844,262	7,352,741	6,686,895	7,150,603
総資産額 (百万円)	9,184,453	9,872,085	10,511,453	9,909,010	10,661,169
1株当たり純資産額 (円)	1,927.37	2,128.05	2,308.04	2,062.51	2,235.64
1株当たり 中間(当期)純利益 (円)	87.08	163.29	188.74	235.20	330.20
潜在株式調整後1株当たり 中間(当期)純利益 (円)	87.06	163.22	188.64	235.13	330.01
1株当たり配当額 (円)	35	50	65	90	120
自己資本比率 (%)	68.3	69.3	69.9	67.5	67.1
従業員数 (人) [外、平均臨時雇用人員]	65,994 [19,881]	67,733 [18,009]	69,501 [17,709]	65,798 [19,164]	67,650 [18,154]

(注) 売上高は消費税等を含まない。

2 【事業の内容】

中間連結財務諸表提出会社（以下、当社という。）は、米国会計基準に準拠して中間連結財務諸表を作成しており、関係会社の範囲についても米国会計基準の定義に基づいている。「第2 事業の状況」および「第3 設備の状況」においても同様である。

当社および当社の関係会社（子会社525社および関連会社227社（平成19年9月30日現在）により構成）においては、自動車事業を中心に、金融事業およびその他の事業を行っている。

当中間連結会計期間において、当社および当社の関係会社が営む事業の内容について、重要な変更はない。また、主要な関係会社に異動はない。

3 【関係会社の状況】

当中間連結会計期間において、重要な関係会社の異動はない。

4 【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成19年9月30日現在

事業の種類別セグメントの名称	従業員数(人)
自動車事業	271,056 [70,332]
金融事業	7,727 [1,521]
その他の事業	25,697 [14,015]
全社(共通)	5,317 [—]
合計	309,797 [85,868]

(注) 従業員数は就業人員数（当社および連結子会社（以下、トヨタという。）からトヨタ外への出向者を除き、トヨタ外からトヨタへの出向者を含む。）であり、臨時従業員数は[]内に当中間連結会計期間の平均人員を外数で記載している。なお、臨時従業員には、期間従業員、パートタイマーおよび派遣社員が含まれている。

(2) 提出会社の状況

平成19年9月30日現在

従業員数(人)	69,501 [17,709]
---------	------------------

(注) 1 従業員数は就業人員数（当社から社外への出向者を除き、社外から当社への出向者を含む。）であり、臨時従業員数は[]内に当中間会計期間の平均人員を外数で記載している。
2 臨時従業員には、期間従業員、パートタイマーおよび派遣社員が含まれている。